Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123000228

228

Nº 250, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90020/2024

PROCESSO: Nº 00619968.000100/2024-99 - UASG: 928338.
A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Norte -

SIN, com Sede no Centro Administrativo, BR 101, km 0, Lagoa Nova, Natal/RN, através do
Agente de Contratação, torna público à quem interessar que realizará licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90020/2024, do tipo Menor Preço Unitário,
tendo como Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL METROPOLITANO DO RIO GRANDE DO NORTE, A SER
IMPLANTADO NA AVENIDA RIO JORDÃO, S/N, BAIRRO DE EMAÚS, PARNAMIRIM, RIO
GRANDE DO NORTE, CEP.: 59.149-090. A qual se regerá pelas disposições da Lei nº 14.133,
de 01 de abril de 2021, com as alterações posteriores. A sessão pública da Licitação será
dia 27 de janeiro de 2025, às 10h (dez horas) - horário de Brasília, através do
https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital estará disponível no Portal Nacional de
Contratações Publicas - PNCP (Portal https://www.gov.br/pncp/pt-br). Em razão do limite
de capacidade de armazenamento de arquivos, os ANEXOS serão disponibilizados através
do link https://drive.google.com/drive/folders/16RWcBQOTaHGARhSSdN7 M W AW Y 3 2
FraJgM?usp=sharing.

Natal-RN, 27 de dezembro de 2024.
MÁRCIO FERREIRA DO NASCIMENTO

Agente de Contratação

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO

ESTADO DE RONDÔNIA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES.
CHAMAMENTO PÚBLICO -Nº. 90496/2024/CEL/SUPEL/RO.
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº/PNCP 925373-98/2025
Processo Eletrônico - SEI: 0036.038312/2024-64
Objeto: Contratação de credenciados que atuem na Prestação de Serviços de Terapia Renal
Substitutiva - TRS em usuários adultos e pediátrios no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS) em regime ambulatorial e hospitalar, para atender as necessidades dos usuários SUS
do Estado de Rondônia.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações, através de sua
Presidente, designada por força das disposições contidas na Portaria nº 100, publicada no
D.O.E do dia 09 de dezembro de 2024, COMUNICA aos interessados, que a abertura do
credenciamento referente ao processo em epigráfe, conforme as publicações realizadas no
Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, bem como no site oficial da SUPEL, disponível
no seguinte link: https://rondonia.ro.gov.br/supel/. O início do recebimento dos
documentos para credenciamento será dia 23 de dezembro de 2024, com horário de início
às 08h00 (horário de Brasília-DF), conforme as disposições estabelecidas no Instrumento
Convocatório e Portal Nacional de Compras Públicas.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Presidente CEL/SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90351/2024/SUPEL/RO

Superintendência Estadual De Compras e Licitações Pregão Eletrônico
Nº.90351/2024/SUPEL/RO. Processo Administrativo: 0036.001655/2024-73. Objeto:
Registro de Preços destinado à futura e eventual aquisição de Medicamentos SÓLIDOS IV,
com o objetivo de atender as necessidades e demandas das Unidades de Saúde
Hospitalares e Ambulatoriais, gerenciadas pela Secretaria de Estado da Saúde - SESAU/RO
para o período de 1 (um) ano. Tipo: Menor Preço por ltem. Método De Disputa: Aberto.
Valor Estimado: R$ 2.929.927,80 (dois milhões, novecentos e vinte e nove mil novecentos
e vinte e sete reais e oitenta centavos). Data de abertura: 08/01/2025 as 10h00min
(horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br;
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de
Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras
informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho-RO, 19 de dezembro de 2024.
IVANIR BARREIRA DE JESUS

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2024

Contratada: SÊNIOR SISTEMAS S/A, CNPJ n. 80.680.093/0001-81 Objeto: prestação de
serviços de manutenção do contrato de licença de uso, atualização de software, suporte
técnico e migração para SAAS dos módulos de gestão de pessoas RUBI, gestão de acessos
RONDA, e implantação dos módulos adicionais da solução HCM DA SENIOR. Valor R$
1.961.296,22. Base Legal: com fulcro no Art. 30, aliena "f", da Lei nº 13.303/2016. Parecer
574/2024. Roberto Santos Barros Junior - Presidente da CPL/DESO.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 190/2024//Base legal: Lei 13.303/2016//Contratada VBS ENGENHARIA
LTDA.//Objeto: Reforma estação tratamento de água de lagoa redonda.//R$
65.425,24//prazo 90 dias// Recursos Próprios - Fonte 10.

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS
ADJUDICO os itens 01 e 02 à licitante SOLLARTECH NORDESTE LTDA (CNPJ nº

14.711.719/0001-45); o item 03 à licitante RENOV SOLAR - COMERCIO E SERVIÇOS DE
ENERGIA SOLAR LTDA (CNPJ nº 37.652.149/0001-65); e o item 04 à licitante GRUPO INOVAR
ENERGIA SUSTENTAVEL LTDA (CNPJ nº 45.884.854/0001-16) e HOMOLOGO o procedimento
licitatório, no tocante aos itens acima indicados, consoante Relatórios de Julgamento dos
eventos 0957393, 0957397, 0957399 e 0957403 e propostas encartadas aos autos.

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO torna público que fará realizar a licitação cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
reprodução, encadernação, acondicionamento de material do 1º e 2º do Ensino
Fundamental das Redes Municipal e Estadual de Ensino do Tocantins, conforme as
especificações presentes no Edital e seus anexos.

Data de abertura: 20/01/2025 às 09h. O edital poderá ser examinado ou
retirado nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.seduc.to.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas das 8h às 18h, pelo telefone de contato (63) 3218 1486 e/ou através
do e-mail cpl@seduc.to.gov.br.

Palmas/TO, 26 de dezembro de 2024.

GRACÍANA HERCULANO DE ALBERNAZ RIBEIRO
Superintendente de Licitações

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ao Contrato nº 0313/2024 - Concorrência 002/2024
O presente instrumento tem por objetivo o remanejamento da Implantação do Sistema de
Abastecimento de água do item/lote 06 no instrumento contratual em comento, da
Comunidade ALDEIA BOM FUTURO para COMUNIDADE ALDEIA MATRIXÃ. Porto Walter/ AC,
16 de setembro de 2024. Sebastião Nogueira de Andrade - Pela Contratante, L. S. SOUZA
CONSTRUÇÕES LTDA - Pela Contratada

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 (UASG: 982705)

Objeto: Aquisição de veículos adaptados destinados à Secretaria Municipal de
Saúde de Arapiraca/AL. Disponibilidade do Edital: a partir de 30/12/2024 no site
www.gov.br/compras ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das
Propostas: a partir de 30/12/2024 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: dia 14/01/2025, às 09h:30min (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 27 de dezembro de 2024.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações, avisa que realizará
licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024
(REPUBLICAÇÃO) (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS. Tipo:
MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 21/01/2025, às 09:30h (horário de
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do
site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema, no Portal Nacional de Compras Públicas
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1; ou através do
site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao. Informações pelo e-mail:
licitacao.canapi@gmail.com

Canapi - AL, 26 de dezembro de 2024
FELIPE DOS SANTOS

Secretário de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações, avisa que realizará
licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024 (REP U B L I C AÇ ÃO )
(BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC DO MUNICÍPIO DE CANAPI REFERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2025. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 14/01/2025, às
09:30h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através
do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS,
no endereço http://bnc.org.br/sistema, no Portal Nacional de Compras Públicas
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1; ou através do
site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao. Informações pelo e-mail:
licitacao.canapi@gmail.com

Canapi - AL, 26 de dezembro de 2024
LUIZ VIEIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024

O Município de Feliz Deserto, através do Setor de Licitações, avisa que realizará
licitação conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS) - Tipo: Maior Percentual de Desconto. - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, no Município
de Feliz Deserto/AL.

Data e hora da sessão de disputa: 13/01/2025, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site

www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se

credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema, ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br

Informações pelo e-mail: cplfelizdeserto.al@outlook.com.

Feliz Deserto/AL, 27 de dezembro de 2024.
AMANDA KARINA GUERRA ROCHA

Pregoeira

Alagoas , 30 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2459

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1

Expediente:

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA

DIRETORIA EXECUTIVA:

Presidente: Hugo Wanderley Cajú;

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva;

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva;

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra;

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior;

3° Secretário: Jorge Silva Dantas;

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira;

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão;

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa;

CONSELHO FISCAL:

Titulares:

Geraldo Novais Agra Filho;

Vinícius José Mariano de Lima;

Ramon Camilo Silva;

Suplentes:

João Victor Calheiros Amorim Santos;

Mailson de Mendonça Lima

Wilmário Valença Silva Junior;

COORDENADORIAS REGIONAIS:

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva;

Região do Sertão: Josimar Dionísio;

Região Central: André Brandão de Almeida;

Região Norte: Manuilson Andrade Santos;

Região Metropolitana: George Clemente Vieira;

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante;

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins.

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à

modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 38/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 83/2023
Fundamento Legal: Art. 107, da Lei 14.133/2021.

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL, inscrita no

CNPJ sob o nº 12.227.351/0001-19;

YAN TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

26.046.915/0001-21;

Objeto:prorrogação dos prazos do contrato para prestação de

serviços para suporte de software (diário online) destinado a

informatização escolar, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Educação de Anadia/AL.

Celebração:29/11/2024;

Vigência: 12 meses;

Signatários:José Celino Ribeiro de Lima e Adna Cristine da Silva

Clemente

Publicado por:
Vaneuston Quintino Damaso Graça

Código Identificador:043EC960

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90013/2024 (UASG: 982705)

Objeto: Aquisição de veículos adaptados destinados à Secretaria

Municipal de Saúde de Arapiraca/AL. Disponibilidade do Edital: a

partir de 30/12/2024 no site www.gov.br/compras ou

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das

Propostas: a partir de 30/12/2024 às 08h no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 14/01/2025, às 09h:30min (horário de

Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca – AL, 27 de dezembro de 2024.

JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR
Pregoeiro – Portaria nº 798/2024

Publicado por:
José Euclides da Silva Júnior

Código Identificador:4B400EE0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 38346/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 38346/2024

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº

12.198.693/0001-58; SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

LAZER E JUVENTUDE; M H B MONTEIRO EVENTOS E

ENTRETENIMENTO, CNPJ Nº 22.662.297/0001-93.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A PRESENTE CONTRATAÇÃO

ESTÁ FUNDAMENTADA NO ARTIGO 74, INCISO V, DA LEI Nº

14.133/2021.

DO OBJETO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO VISANDO A

REALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DA M H B MONTEIRO

EVENTOS E ENTRETENIMENTO PARA APRESENTAÇÃO NO

NATAL LUZ ENCANTADO.

DO VALOR DO CONTRATO: R$50.000,00 (CINQUENTA MIL

REAIS).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

PROGRAMA DE TRABALHO 10.10.13.122.2020.2084 – APOIO

AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CÍVICAS,

CULTURAIS E RELIGIOSAS, ELEMENTO DE DESPESA

3.3.90.39, FONTE 0.1501.1.000010 - OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE CONTRATO

SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO DE 2024

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA,

CPF Nº 296.681.744-53, P/CONTRATANTE; GLEICY KELLY DE

OLIVEIRA SILVA, CPF Nº 079.522.574-12, P/INTERVENIENTE;

12 FIM DE SEMANA, 28 E 29 DE DEZEMBRO DE 2024

LUCAS AUDITORE

Alvinegro vem de empate com Falcon e agora pega o Confiança

Estagiário*
Miguel Castelo Branco
miguelcastelo@gazetaweb.com

* Sob supervisão da Editoria

Estagiário*
Guilherme Nobre
guilhermemnobre23@gmail.com

Gazeta de Alagoas Maceió, 28 de dezembro de 2024

Assinado Digitalmente por: GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL:12503801000159 - Em: 28/12/2024
Certificado emitido por: CN=AC Instituto Fenacon RFB G3, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil,
Acesse: https://publicidadelegal.gazetadealagoas.com.br/validador-iti caso deseje validar a assinatura!

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de Assinaturas gerado em: 28 de dezembro de 2024,
08:14:26

4890 MUNICIPIO DE ARAPIRACA.pdf
Código do documento: 4890

Assinado por:
GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL:12503801000159
Certificado Digital
E-mail: atendimentogazeta@gazetaweb.com

Registro de Eventos:

28 dez 2024, 00:01:00 - UPLOAD
Documento: 4890
Criado por: Macley Cabral Email: macleycabral@gazetaweb.com
DATE_ATOM: 2024-12-28T08:14:26-03:00

28 dez 2024, 08:14:26 - INÍCIO DO PROCESSAMENTO
Assinatura iniciada pelo Serviço de Assinaturas.
DATE_ATOM: 2024-12-28T08:14:26-03:00

28 dez 2024, 08:14:26 - ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL
GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL:12503801000159
E-Mail: atendimentogazeta@gazetaweb.com
Emissor do Certificado:                                          CN=GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO
JUDICIAL:12503801000159, OU=AC Instituto Fenacon RFB, OU=VIDEOCONFERENCIA,
OU=18301290000179, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A1,
L=MACEIO, S=AL, O=ICP-Brasil, C=BRDATE_ATOM: 2024-12-28T08:14:26-03:00

Hash do documento original:
[SHA256]: bb84960e46732988051f21e8acb0fd0a23fb9f9a0a32b499a2f26e3701d8804c

[SHA512]: af529f5d3a7608b5121db6a256169235d2e95548693981f261d4e8cfc5d6bcedf10483c31fcbbb5c623e6ef7aaefd432c04e35cf965a66c396398d172cc38242

Este certificado pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima!

Este documento está assinado digitalmente com um certificado digital emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3